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Sex Pedagogers perspektiv på 
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Sahra Ali Omar, Selina Issa  

Sammanfattning 
Denna studies syfte är att undersöka sex pedagogers perspektiv på barns lärande och 
utveckling i relation till material inom ramen för undervisning och lek. Ett exempel på 
material som används i undervisning kan vara böcker och ett annat exempel på material som 
används i lek av både barn och pedagoger kan vara klossar och bilar. Genom en 
semistrukturerad intervju som metod med sex pedagoger i olika förskolor i Stockholm har vi 
fått svar på denna studies frågeställningar som är (1) Hur beskriver pedagoger att barn lär och 
utvecklas genom barnens egna användande av material i sin lek? (2) Hur beskriver pedagoger 
i förskolan att de stöttar barns lärande och utveckling inom ramen för lek och undervisning 
genom tillförande/användning av material? De tidigare forskning som vi har använt i vår 
studie har visat på materialets betydelse i förskolan och hur material kan användas i 
undervisning. I dessa studier beskrivs det även om de olika miljöer som förekommer i 
förskolan. Den teoretiska utgångspunkten är ett sociokulturellt perspektiv med fokus på 
begreppen mediering, artefakter och scaffolding. I vår tematiska analys har vi identifierat tre 
teman som är (1) pedagogers användande av material inom undervisning, (2) pedagogers 
användande av material inom barn initierad lek och (3) barns användande av material i barn 
initierad lek. Studiens resultat visar att material förekommer i det dagliga i förskolan då barn 
tar till sig det i lek. Med material kan det möjliggöra till samspel och kommunikation mellan 
barn och pedagoger. Barn i förskolan använder sig av olika material, där de kan utforska och 
få kunskap om hur olika material används. De olika rummen i förskolan är även en stor del i 
barns självinitierade lekar då barn befinner sig i de olika rummen när de leker med material. 
Pedagoger som undervisar använder sig av material som hjälpmedel i deras spontana och 
planerade undervisningar.  
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Förord 
Denna uppsats är skriven av Sahra Ali Omar och Selina Issa. Denna uppsats är en avslutning 
på vår förskollärarutbildning i Stockholms universitet. Uppsatsen har tillkommit då vi två 
studenter har haft samma intresse kring materialets betydelse i förskolan. Under denna studies 
gång har vi haft hjälp av vår handledare Anna Günther-Hansen som har varit till stor hjälp och 
som vi är tacksamma över. Genom att vi har haft vår handlare har det hjälp oss på vägen där 
vi har kunnat tänka om och tänka nytt i alla delar av uppsatsen. Vi har fått ett vidare 
perspektiv på hur man skriver ett examensarbete. Vi har även tagit stöd av språkverkstaden 
vid tre tillfällen som visat vägen fram i hur vi ska ta oss vidare. Eftersom vi bara hade 
handledning under en viss tid och vi hade kvar ganska mycket att skriva så valde vi att ta 
hjälp av språkverkstaden. Det var till stor hjälp eftersom det underlättade arbetet och vi visste 
därmed hur vi skulle skriva vidare i vår uppsats. Vi vill tacka vår handledare Anna Günther-
Hansen, språkverkstaden i Stockholms universitet samt alla medverkande pedagoger i vår 
studie som har varit en del av denna studies framväxt. 

Beskrivning av författarnas insatser i studien  

I vår studie har vi valt att jobba gemensamt på en del och individuellt på resten där vi har 
senare sammanställt uppsatsen i vårat gemensamma dokument i Google. Vi har valt att jobba 
på detta sätt då vi båda skriver i olika takter och jobbar på olika sätt. De delar som vi har 
gemensamt är sammanfattning, inledning, syfte och frågeställningar, genomförandet av 
intervju, val av informanter och val av metod. Resten av texten har vi delat upp så att vi har 
kunnat skriva lika mycket på dessa delar och även för att underlätta processen så att vi kunde 
bli klara i tid. Detta har medfört att vi har kunnat skriva på ett sätt som har funkat för oss båda 
och där vi både kände att vi kunde jobba utifrån våra förutsättningar. 

 

 
 

 



 
 

 

Inledning 
Vi är två förskollärarstudenter som har erfarenhet av att jobba i förskolan. Vi har sett hur 
material är något viktigt inom leken där barn kan med hjälp av tex dockor uttrycka sig på 
olika sätt, både fysiskt och emotionellt. Vi visste att lek och material i förskolan var något 
som intresserade oss båda och det var det som lockade oss till att undersöka detta ämne. Vårt 
fokus i denna studie är att undersöka sex pedagogers perspektiv på barns lärande och 
utveckling i relation till material inom ramen för undervisning och lek. Detta område är 
intressant att skriva om då vi anser att undervisning med hjälp av lek och material i förskolan 
har en stor roll i barns utveckling och lärande. Här nedan kommer vi att beskriva kort om 
begreppet material samt i vilket sammanhang det används i och vi kommer även att beskriva 
vad läroplanen för förskola skriver om material, lek, lärande och miljö då dessa begrepp har 
samband med varandra.  
 
Begreppet materialitet har sitt ursprung i hur man ser på världen, de ting som existerar och 
vilken koppling det har till människor. Material som finns omkring oss och som vi använder 
förekommer i kontexter och existerar utifrån de normer och kulturer som finns omkring oss. 
Inom förskolans kontext är material något som man behöver vara medveten om samt hur man 
förhåller sig till det och att man även reflekterar kring hur detta kan påverka barnen (Essén, G 
& Olsborn -Björby, L 2021, ss. 7–8, 24). Material som används i leken kan bli ett sätt för 
barn att kommunicera med andra barn och pedagoger. Det är även ett sätt för barn att 
samspela med andra och få möjligheter till att utvecklas på olika sätt. Hur pedagoger ser på 
användning av material i lek kan vara olika beroende på hur man uppfattar lärande och 
materialens roll (Phillips 2014, s. 124). Utifrån dessa beskrivningarna om vad material är kan 
vi vidare i vår studie använda begreppet material för att koppla det till barns lek, lärande och 
utveckling.  
 
I läroplanen för förskolan, Lpfö 18 (Skolverket 2018, s. 8) står det såhär:  
  

För barn är det lek i sig som är viktigt. I lek får barnen möjlighet att imitera, fantisera och 
bearbeta intryck. På så sätt kan de bilda sig en uppfattning om sig själva och andra 
människor. Lek stimulerar fantasi och inlevelse. Lek kan också utmana och stimulera 
barnens motorik, kommunikation, samarbete och problemlösning samt förmåga att tänka i 
bilder och symboler. Därför är det viktigt att ge barnen tid, rum och ro att hitta på lekar, 
experimentera och uppleva. (Skolverket 2018, s. 8) 

 
detta citat beskriver lekens betydelse i förskolan där det bör förekomma lek där barn kan få 
utmanas och stimuleras. Lek är viktigt för barn eftersom det är leken som ger barnen utrymme 
att uttrycka sig. Förutom fantasi och inlevelse kan lek utveckla barn på andra sätt såsom, 
samarbete, kommunikation och problemlösning. Detta ger lek en viktig roll i barns utveckling 
och lärande och det är därför viktigt att pedagoger ger utrymme för lek, 
 

Förskolan ska erbjuda barnen en god miljö och en väl avvägd dagsrytm med både vila och 
aktiviteter som är anpassade efter deras behov och vistelsetid. Miljön ska vara tillgänglig 



 
 

för alla barn och inspirera dem att samspela och att utforska omvärlden samt stödja barnens 
utveckling, lärande, lek och kommunikation. Miljön i förskolan ska erbjuda alla barn 
varierade aktiviteter i olika sammanhang. (Skolverket 2018, s. 7) 
 

Som citaten ovan framhåller är det viktigt med den pedagogiska miljön i förskolan för att barn 
ska få uppleva lek i alla former som förekommer där material är tillgängligt för barnen. Som 
pedagog i förskolan ska man bidra med att barn får alla förutsättningar som finns där de kan 
utvecklas. Detta kan ske i form av att barn själva fantiserar eller att de använder verktyg i 
leken. Barn ska få möjligheter till att uttrycka sig på olika sätt och som pedagog ska man 
möjliggöra att lek kan förekomma i förskolan. Pedagoger i förskolan ska även sträva efter att 
miljön ska locka barn till lek och aktiviteter där det kan förekomma både inomhus och 
utomhus.  

Tidigare forskning 
I denna del kommer vi att redogöra för de olika vetenskapliga artiklar och avhandlingar som 
vi har valt ut och som är relevanta för vårt studieområde. Vi har valt dessa olika artiklar och 
avhandlingar då vi anser att det har en koppling till vår studie samt att vi kan med hjälp av 
dessa tidigare forskningar diskutera i uppsatsens senare delar. Dessa tidigare forskningar ser 
positivt på material i relation till barns lek, lärande och utveckling. Vi har i och med det inte 
stött på tidigare forskning som har mindre positivt syn på material i relation till barns lek, 
lärande och utveckling. Genom olika sökmotorer såsom Stockholms Universitetsbibliotek, 
Eric (institutet of education sciences), Libris, Diva och även Google Schoolar fann vi flertalet 
studier som berör barns användande av material, miljöns utformning i förskolan samt 
pedagogers förhållningssätt till lek och lärande. Vi har valt att använda oss av dessa olika 
sökmotorer eftersom de har varit till hjälpmedel och de har funkat bra i sökandet efter artiklar 
och avhandlingar. Vi har sökt fram både svensk och internationell litteratur. Vi använde 
följande söktermer: “Lek”, “Material”, “Play”, “Tools in preschool” och “materialitet i 
förskolan “. Vi har valt att ha två underrubriker i detta kapitel då vi har sammanställt de 
artiklar och avhandlingar som är relevanta under dessa rubriker för att tydliggöra samt även se 
eventuella samband mellan de olika studierna under dessa rubriker. I slutet av detta kapitel har 
vi även sammanfattat dessa olika studier för att eventuellt se likheter och skillnader emellan 
dem.  

Hur miljö och material möjliggör lek och samspel 
 
I en studie undersökte Nordtømme (2012) hur förskolans rum och material kan vara viktiga 
för barns delaktighet och hur miljöns utformning kan möjliggöra barns delaktighet i lek och 
meningsskapande. Syftet med studien var att bidra med kunskap om förskolans rum och 
material samt barns meningsskapande i lek. Nordtømme (2012) undersökte två grupper 
norska förskolebarn i åldrarna två till fem. Studien innefattade även kartläggning av 
förskolornas fysiska miljöer och artefakter. Studiens resultat visade att barns självinitierade 
lekar kräver varierande material. Förskolans olika rum bör ha flexibla och fasta material som 
till exempel bygg och konstruktionsmaterial som är flexibelt och stolar och bord som är fasta 
material där barn kan sitta och rita.  



 
 

 
 
Nordin-Hultman (2014) gjorde en studie där syftet var att undersöka hur miljö och material  
anordnas av pedagoger samt hur barn framställs i olika förskolemiljöer. Tanken med 
undersökningen var att tillföra nya perspektiv på den pedagogiska miljön. Nordin-Hultman 
(2014) observerade sju svenska förskolor och fem engelska förskolor, utifrån tre aspekter. 
Den första aspekten var inventering av det pedagogiska materialet som var tillgängligt för 
barns aktiviteter. Nordin-Hultman (2014) undersökte placeringen av material och hur 
tillgängligt material var för barn. Den andra aspekten berörde möblering där man tittade efter 
hur rummen anordnats gällande möbler. Den tredje aspekten berörde schemamässig struktur 
där man tittade efter hur pedagogerna lägger upp aktiviteter under dagen samt hur 
pedagogerna och barnen förflyttade sig mellan olika aktiviteter. Utifrån observationer som 
gjorts samt de tre aspekterna har resultat visat att i de engelska förskolorna var ljudnivån 
ganska högt i de olika rummen där material var placerade centralt och framställdes som 
lockande där man ville få barn till handling. Dessa material var exempelvis i form av en balja 
med sand eller vatten. I de svenska förskolorna var rummen däremot lugnare. Material som 
var tillgängligt var neutralt, som till exempel papper och pennor. Dessa material kan ses som 
lockande men fångar inte direkt barns uppmärksamhet på samma sätt som andra material som 
är mer utforskande gör. I de engelska förskolorna fixade pedagogerna miljön inför dagen så 
att barn kunde bli inspirerade till lek när de väl kom till förskolan på morgonen. De ställde 
fram tågräls med tåg för att uppmuntra till lek. Inom de svenska förskolorna var rummen 
ordnade utifrån bestämda aktiviteter som tex ateljé där det förekom skapande samt bygg rum 
där det förekom lek i form av byggkonstruktioner. I de engelska förskolorna bestod rummen 
av öppna ytor där alla rum var tillgängliga för barnen. I de svenska förskolorna hade man 
fasta rutiner i form av dagsschema. Inom de engelska förskolorna så var det inte lika 
strukturerat och inramat. Fokus låg på att barn ska ha allt tillgängligt där de kan ta initiativ till 
aktiviteter. I studien framkom det även att de svenska förskolornas pedagoger styrde barns 
aktiviteter där möjligheterna till fria aktiviteter var mer begränsat. I de engelska förskolorna 
fick barnen möjligheter till att använda olika material på olika sätt utifrån barnens idéer. Det 
fanns även mycket mer att göra för barnen på de engelska förskolorna än de svenska 
förskolorna. Jämförelserna som gjorts mellan de engelska förskolorna och svenska 
förskolorna bidrar till konsekvenser för hur barnen kan framställas i samband med den miljö 
de befinner sig i. Ett barn som är lite mer passivt kan upplevas som att barnet är lugnt då 
barnet befinner sig i en miljö som inte har tillräckligt med material medans ett barn som 
befinner sig i en miljö som har mycket material kan upplevas som mer aktiv då barnet leker 
med flera material samtidigt, vilket kan bidra till att barnets ljudnivå kan bli högre. Slutsatsen 
i denna studie är att barns identiteter formas i den miljö de befinner sig i. När man talar om ett 
barn och hur barn är så kopplas det alltid till vilken miljö barnet befinner sig i.  
 
Eriksson-Bergström (2013) undersökte de handlingsutrymmen som barn får möjligheter till 
när de befinner sig i förskolans fysiska miljöer. Den centrala delen i studien har fokus på 
förhållanden mellan barn, rum och pedagoger. De metoder som används i studien är i form av 
videoinspelningar, intervjuer och fältanteckningar. Undersökningen utfördes i fem förskolor. I 
intervjuerna med pedagogerna var syftet att få kunskap om de förutsättningar eller 
begränsningar som pedagoger på förskolan bidrog med när de medvetet planerade och 
ordnade de fysiska miljöerna. Genom videoobservationer studerade E-B relationerna mellan 
rum, barn och pedagoger. Resultat av undersökningen med videoobservationer visade hur 
barn och pedagoger försöker få till en balans i förhållande till de enskilda och gemensamma 
utrymmen som bidrar till handling i de fysiska miljöerna. Både videoobservationerna och 
intervjuerna visar att lekar som förekommer i grupp sker i rum som har otydliga material. De 



 
 

fysiska miljöerna som är planerade visar på att barn uppmuntras till att kommunicera och 
samspela med varandra. Detta bidrar till att leken förekommer tillsammans med andra barn 
där barnen har ömsesidiga mål.  
 
En studie av Änggård (2009) beskriver barns lek som existerar i naturmiljöer. Syftet med 
denna studie är att bidra med förståelse för hur barn använder naturmaterial i leken när de 
befinner sig i naturmiljö där sociala lek förekommer. Metod som användes i denna studie var 
observationer i form av videoinspelningar samt intervjuer med barn och pedagoger i en 
förskola. Det fördes även dokumentationer i form av fotografier och anteckningar. 
Observationerna som genomfördes visade hur barns fria lek förekommer i skogen. Resultat 
visade att när barnen befinner sig i skogen så lekte de mycket familjelek. De använde sig av 
naturmaterial för att rekonstruera ett hem. Naturmaterialet agerade som traditionella samt 
moderna artefakter som tex mobiltelefon. När barn leker fantasilekar får de inspiration från 
det de har upplevt och sett i verkligheten där de senare använder för att återskapa i leken. 
Slutsats som gjordes var att naturmaterial erbjuder barn till att skapa mening. Ett ting kan bli 
något annat än det den verkligen är när barn leker. För att barn ska kunna använda 
naturmaterial i leken måste de veta vad materialet är och lära känna materialet.  

Materialets betydelse i undervisning   

 
En studie genomfördes av Areljung (2017) om naturvetenskapsundervisning och 
kunskapskulturer. Det undersöktes om vad som skedde i mötet mellan naturvetenskapens 
respektive förskolans olika kunskapskulturer. Syftet med denna studie var att ta reda på hur 
pedagoger ska implementera naturvetenskapsundervisning i förskolor, till exempel hur 
pedagoger realiserar naturvetenskapsundervisning i förskolans praktik med hjälp av olika 
material. Metod för studien var observationer och intervjuer i fler olika förskolor. Resultaten 
tyder på att materialens roll i naturvetenskapsundervisning har en framstående roll i barns 
lärande och utveckling samt att pedagoger skapar aktiviteter som ger barnen större utrymme 
med möjlighet till material. Konkreta materials roll i undervisningen ger utrymme för 
kreativitet. Det visar sig att föreställa sig att något är en möjliggörande handling samt att lära 
sig om vetenskap i interaktioner är betydelsefulla faktorer för pedagoger och forskare när det 
kommer till utformning av barns beteende. Inom undervisningssyfte så betyder det vilken 
form av undervisning som förordas eller underlättas av material i en särskild del av 
förskolemiljön samt vilken typ av lärande som framstår när material och barn kommunicerar 
med varandra. Detta betyder också att det är viktigt för pedagoger att ta hänsyn till detta när 
det kommer till att tillgängliggöra material och förespråka vissa typer av samspel. Vidare i 
forskningen diskuteras det att ur pedagogernas perspektiv så är material något som barn vill 
lära känna med sina olika sinnen, olika delar av deras kropp samt olika känslor. Detta kan 
hjälpa barnen i deras upptagande av information och kan bjuda in de till olika slags 
undervisning där deras kreativa förmåga utvecklas med hjälp av material på ett roligt och 
lärorikt sätt. Pedagoger uppskattar barnens kreativitet gällande deras användning av material 
samt att det ska ge plats för barnens kreativitet. Det är viktigt att materialen som används inte 
är begränsande och kan ge barnen utrymme för att kunna uttrycka sin kreativitet.  
 
En studie genomfördes av Simonsson (2004) där undersökning pågick i 13 veckor under vår- 
och höstterminen i svenska förskolor. Syftet med denna studie var att undersöka hur 
pedagoger använder barns bilderböcker i förskolan, där man ville förstå vilken plats denna typ 
av inlärning har i förskolans undervisningar. Forskaren observerade hur barnböcker användes 
under vardagarna. Det utfördes gruppintervjuer med pedagoger där man samlade in 



 
 

information ur pedagogers perspektiv på användning av barns bilderböcker i deras 
undervisning. Simonsson (2004) ville också förstå skillnaden mellan olika pedagogers 
användning av bilderböcker i undervisning. Resultat visade att bilderna i böckerna utgör 
kontaktytan mellan barnen där det skapar grund för kommunikation mellan barnen. Både 
bilderboks tittande och bilderboks utforskande är aktiviteter som kan göras gemensamt, där 
det skapar möjligheter för barnens sociala förmågor. Forskning visar också att olika meningar 
kan skapas från en och samma bok samt att när barnen föreslår en bok till pedagogen så ses 
det som en bok man borde läsa. Pedagoger använder artefakter som resurs till sin 
undervisning som exempelvis ABC-boken, där det används för att lära barnen bokstäver. 
Pedagoger anser att bilderboken är i första hand det medel som leder till olika aktiviteter, 
alltså att det är grunden för barns lek och pedagogers hjälpmedel i undervisning. Pedagoger 
tar till vara på böckerna genom att använda sig av bokens innehåll som en grund i 
undervisningen för att ge barnen bättre utveckling. Barnen brukar själva initiera aktiviteter 
med varandra utan pedagogers inblandning i leksituationer. Dessa typer av artefakter i 
förskolor är en resurs för både pedagoger och för barnen, som utvecklar grunden för barnens 
lek och på sätt utvecklar de lekens innehåll.  
  
En annan studie genomfördes av Samuelsson (2019) där det undersöktes om hur 
kroppskunskap och språk samverkar och hur konceptuell kunskap konstrueras med hjälp av 
artefakter och yttre verktyg. Syftet med denna studie var att undersöka den konceptuella 
utvecklingens ram för barn i åldrarna 4–5 år gamla i svenska förskolor. Forskaren ville 
undersöka hur förskolebarn utvecklar kunskap ur sin taktila förståelse av fenomen samt hur 
kunskap konstrueras i konceptuellt språk när de interagerar med pedagoger och yttre material 
och artefakter. Metoden för studien var främst visuella och ljud observationer samt 
anteckningar i förskoleavdelningar där forskare planerade sina observationer dagar och 
datainsamling tillsammans med förskollärare. Observationen pågick i förskolan med 22 
förskolebarn under 7 veckor med planerade visitationer i intervaller på schemalagda 
projektdagar med en etnografisk metod. Det observerades ett utspritt spektrum av aktiviteter 
under observationsperioden som var relaterat till spinning vilket är när ett föremål snurrar runt 
och det gjorde att barnen kunde reflektera, kommunicera och uppleva på olika sätt under den 
långa naturvetenskapliga projektperioden. Resultaten visade att pedagoger använder sig av 
artefakter för att utveckla barnens språkliga förmågor. Med hjälp av artefakter (Beyblades, 
som är snurrande leksaker från serien Beyblades) kunde pedagoger öka barnens användning 
av mer abstrakta begrepp såsom ordet ”kraft” i stället för att säga ”riktigt snabb” och 
gestikulerande när de skulle förklara varför de tyngre artefakterna snurrade längre. Barnens 
förståelse av pedagogernas förklaringar i detta exempel utvecklades till en förståelse av att 
den är mer stabil och har mer kraft när den är tyngre. Ett exempel till var när barnen tittade på 
serien Beyblades ställde pedagogen frågor såsom ”hur tror du han kommer göra med det” och 
noterade hur barnen svarade samt hur de använde kroppen för att förstärka sina förklaringar. 
Med hjälp av artefakter kunde pedagoger stötta barnens utveckling på ett lättare sätt som 
exempelvis att pedagoger kunde locka barnens uppmärksamhet kring aktiviteter och detta är 
ett positiv sätt att utnyttja barnens semiotiska värld.  

Sammanfattning   
 
Tidigare forskning som tex Nordin-Hultman (2014), Änggård (2009), Samuelsson (2019) och 
Simonsson (2004) har visat oss hur material kan användas på flera olika sätt i både lek, 
lärande och undervisning. En del studier som tex Areljung (2017) och Nordtømme (2012) har 
visat att material har stor påverkan på barns lärande i förskolan. Genom material kan 



 
 

undervisningen bli stimulerande för barns lärande och utveckling, där barn kan få utforska 
med alla sinnen. Genom planerad undervisning kan barn få tillfälle att samspela med 
varandra. Pedagogiska material stimulerar barns upplevelse och ger förutsättningar till att 
utveckla undervisningen i förskolan samt stödja barns utveckling och lärande så långt som 
möjligt.  
 
Andra studier som tex Nordin-Hultman (2014) och Eriksson-Bergström (2013) har istället 
visat hur miljöns utformning är en central del i barns lek då miljö och material kan bidra med 
kreativitet och utrymmen för möjligheter till samspel och utforskande. Förskolans material är 
det centrala och placeringen på olika materia inom förskolan skapar olika nivåer av intresse 
av barnen beroende på vilket typ av material som är tillgängligt. Tillgång till material är 
viktigt då det är material som finns i förskolan som kan locka barnen och skapa barnens 
intresse för olika föremål.  
 
Pedagoger har en stor betydelse i barns lek då de intar en position i form av stöttning och kan 
låta barns lek ta plats i den mån som finns. Med hjälp av material kan förskollärare utföra 
aktiviteter med barn utifrån barns intresse. För barns lek innebär det att genom material kan 
barn få uttrycka sina känslor där det även kan ske i samspel med andra barn i 
konfliktsituationer. När leken får utrymme i form av plats och tid kan det skapa möjligheter 
till kreativitet där barn kan ta till sig olika roller i leken. De skillnader som förekommer 
mellan dessa olika studier är hur material är relevant och används i olika områden som tex 
Änggård (2009 som nämner att naturmaterial används i utomhus, där fokus hos Änggårds 
(2009) studie är kring naturmaterial medans andra studier som tex Nordin-Hultman (2014) har 
fokus på hur material anordnas av pedagoger. 

Syfte och frågeställningar  
Syftet med denna studie är att undersöka sex pedagogers perspektiv på barns lärande och 
utveckling i relation till material inom ramen för undervisning och lek. 
Studien utgår från följande frågeställningar:  
 

• Hur beskriver pedagoger att barn lär och utvecklas genom barnens egna 
användande av material i sin lek? 

• Hur beskriver pedagoger i förskolan att de stöttar barns lärande och utveckling 
inom ramen för lek och undervisning genom tillförande/användning av 
material? 

Teoretiska utgångspunkter 
Den teori vi har som utgångspunkt är Vygotskijs sociokulturella teori där fokus kommer att 
ligga på relevanta begrepp från teorin för att kunna undersöka studiens syfte. Denna teori är 
relevant för vår studies syfte eftersom den innehåller begrepp som kan hjälpa oss att sätta 
fokus på barns och pedagogers användning av material. De begrepp som kommer att tillämpas 



 
 

från det sociokulturella perspektivet är mediering, Artefakter och Scaffolding. Vi har valt 
dessa tre begrepp eftersom deras innebörd är relevant då vi kan använda dessa begrepp för att 
analysera den empiri som vi har samlat.  

Sociokulturell teori i relation till lek och lärande  
Den sociokulturella teorin tar sin utgångspunkt i Vygotskijs idéer om människors utveckling 
och lärande. Ur ett sociokulturellt perspektiv på lärandet läggs vikten på hur individer och 
grupper tar sig an fysiska och kognitiva resurser och även hur man tillämpar dessa resurser 
och tar vara på dem (Säljö 2014, ss. 18, 48). Inom detta perspektiv sker människors lärande 
och utveckling i kommunikation med andra människor. Genom att delta i kommunikation 
med andra människor får man kunskaper och förmågor. När barn får ta del av vad andra 
människor säger så kan det medföra till att barnet blir medveten om samtalsämnet, då kan 
barnet upptäcka det som är intressant och viktigt att ta till sig. Barnet blir en del av 
kommunikationen som sker. Med denna anledning kan det vara viktigt att samhället man 
befinner sig i tar vara på de färdigheter som utvecklas hos människor för att senare föra det 
vidare. Det är viktigt att skapa miljöer och situationer som möjliggör till att det kan ske (Säljö 
2014, ss. 37–38). Människor utvecklas i förhållande till vart man är uppväxt i och vilken tids 
era man är i. Miljön har stor betydelse för ens utveckling. Omgivningen som ett barn befinner 
sig i är det som påverkar barns lek och lärande (Phillips 2014, s. 23).  
 
Utifrån vad det sociokulturella perspektivet beskriver om lärandet och utveckling kan vi i vår 
studie utgå ifrån det sociokulturella perspektivet då lärandet sker i form av kommunikation 
och samspel mellan andra. Utifrån fysiska och kognitiva resurser som kan tex vara material 
kan barn tillämpa dessa resurser i kommunikation med andra. Utifrån den beskrivning som 
gjorts om det sociokulturella perspektivet kan koppla det till vår studie.  

Mediering  
Begreppet mediering har en innebörd där människans sätt att tänka och ens 
föreställningsvärldar existerar från den kultur man är en del av och från de intellektuella och 
fysiska redskapen. Mediering är något som inte bara sker i samband med teknik och artefakter 
utan det sker också i de resurser som existerar i språket (Säljö 2014, ss. 81–82). Barn som 
försöker lära sig att läsa kan behöva hjälp av en pedagog eller en förälder och när dessa 
personer försöker hjälpa till och förklara så fungerar de som medierande resurser till barnet. 
De fysiska och språkliga redskapen är resurser som medverkar till att de kunskaper som 
människan har förs vidare. Samspel mellan människor blir huvudsakligen en mekanism för 
mediering. De samtal som sker i samspel med människor leder till att människor blir 
medierade resurser för varandra, vilket leder till att lärandet sker. Människor utvecklas i 
förhållande till hur världen som man befinner sig i fungerar samt vilka medierade resurser 
man tillämpar i sin vardag. Vilka kunskaper och färdigheter människor har är kopplat till de 
redskap som de har tillträde till (Säljö 2013, ss. 37,62–66).  

Artefakter  
Artefakter är objekt som är skapade av människor och har en roll i människors lärande och 
utveckling. Människor har lärt sig att de kan bygga saker som kunnat vara nödvändig för 
deras behov och för att förenkla deras liv med hjälp av olika material som t.ex. trä och 
metall. Exempel på detta är hur en trädgren kan omvandlas till ett verktyg där det efteråt får 



 
 

särskilda egenskaper (Säljö 2013, ss. 78–79). Artefakter delas upp i kategorier. Dessa 
kategorier består av primära artefakter och sekundära artefakter. Primära artefakter är redskap 
som tex spadar och bilar. Dessa redskap underlättar människors sätt att arbeta och genomföra 
aktiviteter. De primära artefakterna är del av det sociala. Det skapas förståelse för hur dessa 
redskap kan användas där människor kan handla på ett sätt. Sekundära artefakter är däremot 
redskap som ger oss människor uppfattning för hur vi ska tänka och agera. Dessa sekundära 
artefakter kommer i form av instruktioner till hur ett redskap ska användas. Ett exempel på 
detta kan vara hur man monterar en möbel. Inom pedagogiken använder man sig av sekundära 
artefakter för att kunna stötta lärandet som sker (Säljö 2013, ss. 96–98).  

scaffolding och den proximala utvecklingszonen 
 
Ett sätt som pedagoger kan stötta barn i deras utveckling är genom scaffolding. När barn får 
stöttning av pedagoger så kan de senare utföra handlingar själv. Scaffolding kan även ske 
genom andra barn. Genom scaffolding kan pedagoger bedöma vart barnet befinner sig i sin 
utveckling. Undervisningen och utforskandet som sker blir baserat på vart barn befinner sig i 
sin utveckling. Scaffolding bidrar till stimulans hos barn så att barn kan undersöka och finna 
sin proximala utvecklingszon (Pihlgren 2017, ss. 37–38). Vygotsky skapade begreppet den 
proximala utvecklingszonen som redogör för intellektets tillväxt hos människan. Den 
proximala utvecklingszonen är det som finns mellan det barn kan själv och det barn inte kan. 
Nämligen där barn behöver hjälp av någon. Enligt Vygotsky sker möjligheterna till inlärning 
främst i denna utvecklingszon. (Phillips 2014, ss. 25–27). Vygotsky ansåg även att inlärning 
genomgår från det sociala till det individuella. Barn som lär sig tillsammans med andra först 
kan utveckla det vidare där det bidrar till att barn kan göra det själv senare. När man ser 
inlärning på detta sätt kan det leda till att förskolan får en stor betydelse för barn. Pedagoger 
har därmed en stor roll i barns lärande och utveckling. Det är även viktigt att pedagoger 
uppmuntrar barnet till lärande och skapar intresse hos barnet så att barnet kan utvecklas 
(Phillips 2014, ss. 25–27).  

Metod 
I denna del kommer vi att redogöra för vår metod och varför vi har valt denna metod. Utifrån 
vår val av metod kommer vi att även diskutera kring hur denna metod har relevans till vår 
studies syfte och frågeställningar.  

Val av metod 
Den metod som vi valde att använda var intervju. Intervjun bestod av en semistrukturerad 
form. Anledningen till att vi valde denna metod är för att vår studie syftar till att undersöka 
pedagogers perspektiv på barns lärande och utveckling i relation till material inom ramen för 
undervisning och lek. Intervju som metod kan möjliggöra detta då det hjälper oss att utifrån 
pedagogernas perspektiv få inblick på hur deras arbetssätt ser ut kring barns lärande och 
utveckling i relation till material inom ramen för undervisning och lek. 
 



 
 

Vi har valt att använda oss av den semistrukturerade formen inom intervju då vi kände att 
denna form passar oss bäst eftersom den strukturerade metoden innehåller slutna frågor 
(Bryman 2018). En så kallad semistrukturerad intervju avser att intervjuaren får djupare 
förståelse samt bättre uppfattning kring den intervjuade personens perspektiv (Bryman, 2018). 
(Bryman 2018, ss. 560–563). En semistrukturerad intervju är ett sätt att intervjua där 
intervjuaren har en lista med frågor (intervjuguide) som forskare vill framföra. 
Semistrukturerad intervju är något öppnare än strukturerad intervju då man har några frågor 
att utgå från men att man sen uppmuntrar respondenten att prata ganska fritt och ställa 
följdfrågor på det som respondenten berättar. Individen som blir intervjuad har däremot inga 
restriktioner på hur dessa frågor kan tolkas och hur de besvaras. Frågorna behöver inte heller 
ställas i samma ordning som de är uppskrivna i intervjuguiden och så behöver inte 
intervjuaren ställa bara dessa frågor utan man kan komma på med flera frågor beroende på 
vad den intervjuade individen svarar. I stort sett så ställs frågorna som skrivits in i 
intervjuguiden med några extra frågor beroende på svaren som den intervjuade presenterar 
(Bryman 2018, ss. 560–563). (Bryman, 2018). För att vi ska kunna få med oss 
informationsrikt material valde vi att kombinera intervju med röstinspelning samt 
anteckningar. Genom kombination av material kan det även medföra till att vi får ut så 
mycket information som det behövs (Öhlander 2011, s. 85).  

Urval och avgränsningar 
 

Vid val av informanter har vi aktivt sökt olika förskolor i Stockholm, både privata och 
kommunala. Genom internet har vi kunnat söka fram kontaktinformation till rektorer och 
biträdande rektorer i förskolor från olika stadsdelar. Vårt mål var att intervjua olika pedagoger 
i tre olika stadsdelar för att sedan kunna jämföra svaren med varandra där vi kan eventuellt se 
de likheter och olikheter som förekommer i förskolorna. Utifrån olika perspektiv från olika 
pedagoger ville vi få inblick i pedagogers perspektiv på barns lärande och utveckling i 
relation till material inom ramen för undervisning och lek. 
 
De förskolor vi fick kontakt med och som ville ställa upp på intervju var 2 från en och samma 
stadsdel och 2 från olika stadsdelar där 3 förskolor var kommunala och en förskola var privat. 
Anledningen till att vi ville få med dessa förskolorna på intervju var att det låg geografiskt i 
olika stadsdelar och därmed så kunde vi undersöka skillnaderna och likheterna i arbetet som 
skedde ute på förskolorna utifrån vårt syfte. Detta kunde bidra till att vi fick en bredare syn på 
hur olika förhållningssätt ser ut på olika förskolor.  Vi skickade ut flera mejl till olika rektorer 
och biträdande rektorer samt förskollärare som befann sig i förskolor från olika stadsdelar i 
kommuner. Vi hade stött på problem i början i form av att det blev missförstånd vid 
kommunikation om datum. Vi skrev in ett visst datum där tidsspannet för intervjun var för 
långt och då informanter trodde att vi skulle befinna oss under förskolan under alla dessa 
veckor. Vår tanke var att vi skulle vara där en dag i ca 30–40 min per förskola. Informationen 
som skickades ut av oss stämde inte överens med tidsspannet. Detta medförde att vi blev 
begränsade i vårt urval. Vi fick sedan ett svar där en rektor ifrågasättande om tiden och då 
fick vi ändra på information och samtyckesblanketterna. Vi fick även förklara muntligt till 
informanter som hörde av sig i telefon att intervjun skulle ske under en dag i ca 30–40 
min.  Vid val av informanter skickade vi ut sammanlagt 25 mejl till olika förskolor och av 
dem mejlen så vi fick svar från 6 informanter som ville delta och 6 svar där informanter inte 
ville eller kunde medverka. Till följd av detta fick vi svar från 6 informanter som ville 
medverka i studien. Rektorer och biträdande rektorer vidarebefordrade information och 



 
 

samtyckesblanketter till pedagogerna som ville medverka. Vid senare kontakt med 
informanterna som vi skulle intervjua så bestämde vi tid och datum för när intervjun skulle 
äga rum.   

Genomförande 
Intervjuprocessen skedde i form av att vi delade upp arbetet där en av oss spelade in röst med 
hjälp av mobilen samt även antecknade medans den andra ställde frågor till informanterna. 
Fördelen med inspelning av röst och att föra anteckningar är att det kan underlätta efterarbetet 
så att man kan gå tillbaka och lyssna på intervjun men även att man analyserar på ett sätt som 
möjliggör noggrant efterarbete. Inom kvalitativ forskning vill man ta reda på vad personen 
man intervjuar vill säga och försöker komma fram till. För att analysen som görs efter ska 
vara effektiv och ha med alla delar i intervjun kan det vara bra att spela in då det kan bidra 
med det i efterarbetet (Bryman 2018, ss. 565–579). Man gör en inspelning av ljud på grund av 
att man som intervjuare inte bara är intresserad av vad personen har sagt men också hur det 
sades. Den som intervjuar förväntas vara uppmärksam på det som den intervjuade individen 
talar om samt att man påpekar avvikelser och kommer komma upp med intressanta 
synpunkter. Det är viktigt för den som intervjuar att inte distraheras av anledningar såsom att 
notera det som sägs i intervjun och istället ha fullt fokus även om det betyder att man inte för 
anteckningar under en period i intervjun ((Bryman 2018, ss. 565–579). 
 
Genom en intervjuguide förberedde vi ungefär 15–20 frågor som vi ställdes under intervjun. 
Tidsmässigt tänkte vi att intervju skulle pågå i ca 30–40 min beroende på hur det skulle gå 
och hur mycket svar vi skulle få. Vi båda deltog i samtalade med informanterna för att kunna 
medverka och eventuellt ställa extra frågor och även bygga vidare på informationen som vi 
fått. Vi utförde 6 intervjuer med 5 förskollärare och en barnskötare. I den första intervjun så 
satt vi med en förskollärare och en barnskötare. När vi kom till förskolan började vi med att 
presentera oss för varandra. Vi fick gå in till en avdelning där intervjun skulle hålla plats. 
Dessa två pedagoger arbetade på en storbarnsavdelning tillsammans.  
 
Vi startade intervjun med att starta inspelningen av ljud i mobilen för att sedan låta deltagarna 
presentera sig kort. Deltagarna fick berätta vidare om avdelningen dem jobbar i, deras 
yrkeserfarenhet, hur arbetslaget ser ut, deras arbetsfördelning och barngruppens storlek. Sedan 
gick vi vidare till att ställa frågor utifrån vår intervjuguide. Utifrån vår intervjuguide 
sammanställde vi frågor där vi i början ville ställa frågor som var mer allmänna som kunde 
bidra till mer information om förskolan, pedagogerna och barnen. Ett exempel på dessa 
frågorna kunde vara hur barnens rutiner i förskolan såg ut. Därefter ställde vi frågor utifrån 
vårt ämne. Utifrån den första intervjun med förskolläraren och barnskötare såg vi skillnader i 
hur de båda besvarade på frågorna där förskolläraren tog mer initiativ till att besvara frågorna 
än barnskötaren. Detta medförde att vi fick ta mer del av förskollärares perspektiv än 
barnskötarens perspektiv på barns lärande och utveckling i relation till material inom ramen 
för undervisning och lek. Vi upplevde att detta berodde på skillnaderna mellan de båda 
yrkesrollerna. Ur förskollärares syn låg ansvaret mer hos förskolläraren än barnskötaren då 
förskolläraren hade huvudansvaret. I en av intervjun som vi skulle genomföra med en 
barnskötare blev det ändring på då den barnskötaren inte ville ställa upp på intervjun i sista 
minuten. Som en följd av detta så kunde en förskollärare ställa upp istället för barnskötaren. I  
Vidare i intervjuprocessen kunde vi se skillnader i hur deltagarna svarade på frågorna. Dessa 
pedagoger hade olika erfarenheter i förskolan. Vissa hade jobbat i mer än 20 år medans andra 
hade jobbat i ca 2–3 år i förskolan. Vi upplevde att genom deras svar fick vi se hur deras syn 
på rollen som pedagog var. Vissa var mer engagerade i deras yrke och gav oss mer detaljerat 



 
 

och konkreta svar där det gav oss inblick i hur deras verksamhet funkar. Medans andra 
pedagoger svarade ganska kort och var inte lika informationsrika. Överlag var en del 
pedagoger mer pratsammare än andra och detta bidrog till att vi fick rikare underlag från 
vissa. 

Databearbetning och analysmetod 
Den analysmetod som vi har valt är tematiska analys. Tematisk analys innebär att man lär 
känna materialet som man har samlat in från sin studie genom att gå igenom det flera gånger. 
Under arbetsprocessen kan man se vad materialet som man har samlat har för innehåll. Man 
försöker förstå materialet genom att tolka det som har sagts. Ett arbetssätt inom tematisk 
analys är att man sorterar och kategoriserar sitt material efter olika teman som framträder i 
materialet (Öhlander 2011, s. 275). Man bör vara noga med tematisk analys då de forskare 
som genomför analysen kan ge en beskrivning av analysen men att det inte är uppenbart hur 
man har upptäckt dessa teman med hjälp av data. Man ska inte bara ange dessa teman utan 
man ska även beskriva den process som har bidragit till att dessa teman har upptäckts 
(Bryman 2018 ss. 706–709).  
 
Första steget i transkribering processen som vi har tagit är att gå igenom allt material där vi 
har lyssnat på röst inspelningarna flera gånger och även tittat på anteckningarna som har förts 
för att sedan kunna lägga till det som vi har missat. Genom att titta tillbaka på material hjälpte 
det oss att få med all information som vi behövde. Vi har därefter utifrån den tematiska 
analysen sorterat och valt ut teman som var relevanta och återkommande i varje intervju. 
Intervjuerna hade gemensamma teman och vi sammanställde intervjuerna utifrån dessa teman 
i form av rubriker. Som en följd av detta kunde vi se återkommande teman och få kännedom 
om de likheter och skillnader som uppträdde i förskolorna. Vi använde flera av begreppen 
som var återkommande i intervjuerna för att kunna bilda teman utifrån dem och för att 
ytterligare begränsa det till tre teman och koppla det till vårt syfte där vi formulerade det på 
ett begripligt sätt. De teman som förekom i alla intervjuer var miljöns utformning, material i 
barns lek, undervisning och utomhuspedagogik, Lek och lärande. Utifrån dessa huvudteman 
har vi sorterat i underteman som relaterar till vårt studies syfte och frågeställningar. Dessa 
underteman är (1) pedagogers användande av material inom undervisning, (2) Pedagogers 
användande av material inom barn initierad lek, (3) barns användande av material i barn 
initierad lek. Dessa underteman har vi i resultat och analys använt som underrubriker för att 
tydliggöra de resultat som vi har fått.  

Forskningsetiska överväganden  
Här kommer vi att beskriva de etiska val som har gjorts under arbetets gång där vi har utgått 
ifrån forskningsetiska riktlinjer.  
 
Forskningsetik är ett begrepp inom vetenskapen som innehåller vetenskapliga krav på 
forskare som förväntas respektera mänskliga rättigheter. Forskningsetik har inte en enda 
definition, det är ett begrepp som kan förklaras på flera olika sätt (Vetenskapsrådet 2017 s. 
12). En viktig del av forskningsetiken är hur man som forskare behandlar deltagaren som 
medverkar i forsknings undersökning där forskaren ska tänka på deltagarens identitet och se 
till att kränkning inte förekommer på något sätt. Forskning är det grundläggande delen i 
dagens samhälle och stora förväntningar ställs på forskare (Vetenskapsrådet 2017 s. 12). Det 
tillkommer även resultat som forskare senare publicerar och som påverkar samhällets framtid. 



 
 

Det är därför viktigt att forskare ska genomföra sin undersökning på hög kvalitet. Med hög 
kvalitet menas att forskare ska redovisa sitt resultat på ett sätt där man talar sanning 
(Vetenskapsrådet 2017, s. 8). Från de båda sidorna som är forskare och deltagare skapas det 
en förståelse för undersökningens syfte och att det är vissa krav som ställs och som ska följas 
när man utför en studie som exempelvis nyttjandekravet, Konfidentialitetskravet, 
samtyckeskravet. Nyttjandekravet innebär att forskare får endast använda informationen till 
forskningen och hållas konfidentiellt (Vetenskapsrådet 2002 ss. 12–14).  
 
Vi har följt dessa riktlinjer som vi beskriver ovan i vår forskning och har även följt de etiska 
riktlinjerna såsom nyttjandekravet och Konfidentialitetskravet samt information och 
samtyckeskravet. Genom att ta till sig forskningsetiken i genomförandet av vår studie har vi 
varit mån om deltagarnas integritet där vi har använt fiktiva namn för att inte röja deras 
identitet. Vi har genomfört vår studie på ett sätt där deltagarna inte kränks och att vi 
behandlade dem på ett respektfullt sätt.  
 
En central del i forskningsetiken är att bidra med information om undersökningen som man 
ska utföra. Det är viktigt att deltagarna får ta del av en information och samtyckesblankett där 
de får information om syftet med undersökningen samt att de kan avbryta när de vill även om 
de har tackat “ja”. För att deltagarna ska kunna vara en del av undersökningen behövs det att 
de ger deras informerade samtycke. Det medför att deltagarna har fått ta del av information 
om studiens syfte samt att de ger sitt samtycke för att kunna delta i undersökningen (Löfdahl, 
Hjalmarsson, Franzén 2014 ss. 36–37). Inom vår studie har vi skrivit en information och 
samtyckesblankett där vi har beskrivit vår studie, syftet samt att vi även har skrivit om vår 
metod som var att vi ville intervjua pedagoger med hjälp av röstinspelning och anteckningar. I 
information och samtyckesblanketten inkluderade vi även där att deltagarna kunde avböja när 
de kände för det. Vi skickade ut mejl till rektorer, biträdande rektorer och förskollärare där vi 
presenterade oss kort och skrev om vad vår studie handlar om samt att vi även bifogade 
information och samtyckesblankett. Vi har även på plats informerat muntligt där deltagarna 
har fått ta del av information och samtyckesblanketten återigen då de skulle skriva under 
deras samtycke. Vid upprepning av information som getts till deltagarna har vi noggrant följt 
de information och samtyckeskrav som finns inom forskningsetiken. Vi upptäckte att genom 
upprepning av information som vi gav till deltagarna underlättade det för dem att förstå 
innebörden av vår studie och det underlättade även för oss då vi lättare kunde utföra vår studie 
med deltagarna 

Studiens kvalitet 
 
Här nedan kommer vi att beskriva studiens kvalité samt koppla det till begreppen validitet och 
reliabilitet. Vi kommer även beskriva de styrkor, svagheter och svårigheter som har 
förekommit och som vi har stött på.  
  
Validitet 
 
Ett av de viktigaste forskningskriterierna är validitet, som utgår ifrån att resultaten håller ihop. 
Validitet förklaras som en granskning på studiens resultat och om det håller samman eller inte 
(Bryman, 2018, s. 72).  
 
Inom vår studie har vi säkerställt att det vi undersökt har gett svar till våra frågeställningar 
och att det inte ger upphov till osäkerheter kring vår studie. Vi har sammanfattat varje intervju 



 
 

och gått igenom de steg för steg för att vara säkra på att inga missuppfattningar skett och att 
vår studie svarar på våra frågeställningar på bästa möjliga vis. Av de sex pedagoger vi 
intervjuat har vi fått likadant resultat angående användningen av material. Pedagogerna som 
vi intervjuade har material som basen i deras undervisning där det förstärker deras 
undervisning och lek. Detta visar vilken stor och central roll material har i förskolan för både 
pedagoger och barnen. Med detta resultat kan en generalisering göras där de flesta förskolorna 
i vår studie utnyttjar material i deras undervisning för att förstärka barnens språk och 
utveckling. För att få en bättre validitet så valde vi en semistrukturerat metod för att få djupare 
och längre svar från de 6 pedagoger som vi har intervjuat. Vi ville även få informationsrikt 
material som vi senare kunnat ha användning för i sammanställningen av vår data. Hade vi 
däremot valt en strukturerad metod hade vi fått ytliga och korta svar om pedagogers 
perspektiv, sådana svar hade inte passat då studiens syfte och frågeställningar kräver 
informationsrikt svar som kan bidra till att vi får med så mycket material som det är möjligt 
och även att detta kan möjliggöra till att sammanställningen av vår data blir informationsrikt 
där vi kan utgå ifrån olika perspektiv och även jämföra svar mellan pedagoger. 
 
Reliabilitet 
 
Reliabilitet har med pålitlighet att göra, d.v.s. mätningarnas pålitlighet och om samma resultat 
hade visat sig i flera mätningar. Reliabilitet används i samhällsvetenskapliga och 
naturvetenskapliga samband där begreppet används för att tolka om olika resultat är 
konsistenta eller följdriktiga. Reliabilitet brukar ha en roll i kvantitativa och kvalitativa 
undersökningar då forskare vill ta reda på om ett resultat är pålitligt eller opålitligt. Om man 
använder en undersökning för att testa intelligens hos en person men får olika resultat varje 
gång så hade testets skapat osäkerhet kring testets pålitlighet och om det är intelligens man 
mätt (Bryman, 2018, s. 72).  
 
Inom vår studie kan vi konstatera att studien har djupare reliabilitet eftersom vi intervjuade 6 
olika pedagoger och fick likadana resultat från de flesta och med det så vet vi att om vi eller 
någon annan gör denna studie utifrån vår metod så kommer resultaten vara liknande de flesta 
gånger. Vi har stärkt vår reliabilitet genom att vi intervjuade 6 pedagoger för att få ett bredare 
uppfattning om vårt syfte. För att kunna få en bättre reliabilitet har vi gått igenom våra 
intervjuer steg för steg där vi även har sammanfattat för att kunna säkerställa att vi har fått 
med all information som vi har tagit del av och på detta sätt har det bidragit till att vi har fått 
en bättre reliabilitet av vårt resultat.  
 
Styrkor  
 
Utifrån vårt metodval som var intervju har genomförande av intervjuerna fungerat på ett 
positivt sätt då vi har fått svar på våra frågor som är kopplade till vår studie. Vissa 
informanter har bidragit med konkreta exempel som har utvecklat vår förståelse för vårt 
område. Medans andra informanter gav oss information som vi tolkade att deras 
förhållningssätt var annorlunda i och med att de arbetade på samma förskola och detta 
medförde att vi fick uppleva olika synsätt på hur förskolans verksamhet funkar. Genom att vi 
var på flera olika förskolor med olika arbetssätt har vi kunnat få ett mer nyanserat material. 
Ytterligare har vi fått kunskap och erfarenheter från hur privata och kommunala förskolor är 
verksamma. Det positiva som presenterades av de olika intervjuade pedagogerna var att vi 
fick ta del av olika perspektiv samt att vi kunde begripa hur olika pedagoger från olika 
stadsdelar tänkte kring vårt ämne. Ett exempel på detta var hur skillnaden mellan erfarna och 



 
 

nyblivna pedagoger var och hur olikt deras kunskap var utifrån samma ämne samt. Alltså har 
våra frågor bidragit till förståelse för hur olika pedagogers perspektiv på barns lärande och 
utveckling i relation till material inom ramen för undervisning och lek kan vara.  

Svårigheter och svagheter  
Svårigheterna vi märkte av var att de pedagoger med mer erfarenhet svarade på våra frågor 
mer detaljerat och gick rakt på sak och detta gjorde så att vi förstod vad dessa pedagoger 
förmedlade till oss men när det kom till de mindre erfarna pedagogerna var svaren kortare än 
vad vi förväntade oss. De erfarna pedagogerna brukade ställa tillbaka frågor som till exempel 
vad menar du med din fråga och vi behövde förklara frågan i mer detalj.  
Något som vi anser är en svaghet är att vi enbart intervjuade. Hade vi även observerat så hade 
vi kunnat ta del av hur pedagogernas tankar tog sig uttryck i praktiken. På detta sätt kunde vi 
ha fått mer information och tagit del av andra synsätt och perspektiv från andra personal i de 
olika förskolorna som vi intervjuade i.  
 
Risken med att använda bandspelare i en intervju är förstås att det kan göra folk försiktiga 
med sina ord och göra de oroade på grund av att en inspelning som kommer förvaras in i 
framtiden. Det kan förekomma individer som inte vill bli inspelade och då så ska man som 
intervjuare respektera deras val och inte spela in men man ska däremot ändå göra intervjun 
eftersom det kan resultera i att man får bra fakta och man kan få reda på viktig information. 
Detta gäller inte bara när personen vägrar bli inspelad utan också när andra problem dyker 
upp som tex att bandspelarens batteri tar slut eller andra faktorer som kan påverka 
inspelningen (Bryman, 2018, ss. 577 - 578). Något som vi upplevde var en risk var att vi 
märkte under intervjuerna att några av pedagoger blev lite nervösa när vi tog fram mobilen för 
att spela in intervjun, de blev lite mer försiktiga med sina ord men sen blev de lite lugnare när 
vi ställde frågorna och de kunde få svara på frågorna så som de kände för det. 

Resultat och analys 
I detta kapitel analyserar vi vår data med koppling till studiens syfte, som är att undersöka sex 
pedagogers perspektiv på barns lärande och utveckling i relation till material inom ramen för 
undervisning och lek. De tre teman som vi har identifierat är (1) pedagogers användande av 
material inom undervisning, (2) pedagogers användande av material inom barn initierad lek 
och (3) barns användande av material i barn initierad lek.  Utifrån våra teoretiska begrepp har 
vi gjort analys av hur dessa tre teman går att förstå. De fiktiva namn som vi har valt för våra 
medverkande pedagoger är pedagog 1, pedagog 2, pedagog 3, pedagog 4, pedagog 5 och 
pedagog 6. Vi har valt att först delge om resultat från vår datainsamling och sedan analysera 
utifrån dessa resultat med hjälp av de teoretiska begreppen som är mediering, artefakter och 
scaffolding.  

Barns användande av material i barn initierad lek 
 
De likheter som pedagoger har berättat om hur barn använder material i barn initierad lek  



 
 

är att barn använder olika material när de leker beroende på vad de leker. Material som flera 
av pedagogerna nämnde som ofta förekommande och som barn använder i sina lekar var 
byggmaterial, dockor, bilar samt utomhusmaterial såsom spadar och hinkar, pinnar, stenar 
med mera. Om barn leker bygg och konstruktions lekar använder de sig av klossar, Lego, 
duplo med mera. Med dessa olika konstruktionsmaterial använder barnen material som det är 
till för men när barn använder andra material såsom naturmaterial kan det möjliggöra till 
andra användningsområden. Dessa konstruktionsmaterial finns tillgängligt för barnen i de 
flesta rummen men det förekom begränsning i hur barn fick använda material i dessa rum.  
Skillnader som pedagog 1 och 2 berättade i tillåtande av material var hur en kollega till 
pedagog 1 som jobbar på samma avdelning inte lät barnen förflytta material och använda sig 
utav material som fanns i ett annat rum. Detta kunde enligt pedagog 1 leda till att barn blev 
begränsade i sina lekar med material.  
 
Pedagog 2 berättade även att på den avdelning pedagog 2 jobbar är de väldigt noga med att 
barn ska använda de material som finns tillgängliga i de olika rummen och att man inte ska 
förflytta dessa material. De olika rummen har tilldelade material som har sin plats där men i 
de flesta rum finns det flera sorters material som förekommer. Ett exempel på material som 
finns i de flesta rummen är byggmaterial såsom klossar, bilar, tåg, pussel och spel. Material 
som förekommer i bara specifika rum är målarfärger och naturmaterial som finns i ateljén.  
 
Enligt pedagog 2 så använder barn sig av material som är tillgängligt i de olika rummen och 
att barnen själva tar initiativ till att plocka fram material till sina aktiviteter och lekar. Med 
dessa material som finns tillgängligt för barn skapas det möjligheter till barns olika lekar. De 
lekar som ofta förekom som pedagog 2 berättade är bygg och konstruktionslekar och även 
olika lekar med klossar. 
 
I de flesta förskolorna så var material för lek i utomhus och inomhus separat. I intervju med 
pedagog 3 förekom det skillnad i hur denna pedagog beskrev om hur barn använder  
material i barn initierade lekar då det förekom mycket användande av naturmaterial i barns 
lek inomhus. I intervjun med pedagog 3 förekom det beskrivning om hur barn använder 
material i sin lek. Pedagog 3 förklarade att barnen var mycket aktiva i deras lekar med 
material. Många av de material som barn använder sig oftast av i deras lekar är material som  
är tillgängligt för barnen och dessa material är klossar, pussel, spel samt olika skapande 
material såsom papper i olika former och pennor. Barnen plockade även naturmaterial såsom 
pinnar, kottar och stenar för att använda sig i leken inomhus. Ett exempel på detta som 
pedagog 3 berättade om var hur ett barn bildat löv med kastanjer och små gummi björnar i 
olika färger, pinnar, rep och tyger för att sedan hämta en kudde och en bok. Barnet satte sig på 
kudden och skulle sedan med hjälp av boken berättade för de andra barnen som hjälpte till att 
skapa detta vad det är som de har skapat tillsammans. Barnet berättade att det var ett sagorum 
i form av ett magiskt löv. Under tiden barnen skapade detta tillsammans så räknade barnen 
och sorterade materialet. På ett liknande sätt beskrev pedagog 4 hur leken tar form när barn 
använder material i leken,  
 

Barnen tar fram stolar för att fantisera att det är bussar. Barnen leker utifrån deras fantasi 
och kreativitet och för att utveckla leken vidare tar barnen även fram filtar för att lägga 
över stolarna så att det blir en koja. 

 
Utifrån detta citat kan vi tolka begreppet mediering då stolarna tycks ha fungerat som 
medierande redskap då barnen kunde använda dem som bussar. Barnen och även använde 
även a deras fantasi och kreativitet för att leken skulle utvecklas vidare och ta sig an leken 



 
 

utvecklas vidare och ta sig an olika roller. När barnen fick tillgång till de primära artefakter 
ledde det till att barnen använder sig utav dessa redskap för att utforska de möjligheter som 
redskapen bidrog med. Fantasin och kreativiteten fick ett stort utrymme. Genom att barnen 
tog till sig dessa artefakter som fanns tillgängligt för barnen skapades det även en förståelse 
för hur stolarna får användas. Pedagog 4 förklarade även att barnen fick instruktioner i hur 
användande av dessa stolar får förekomma. Utifrån säkerhetsaspekter som förekom var 
barnen begränsade i hur de fick använda sig utav dessa stolar. Pedagog 4 förklarade vidare att 
barnen fick skapa och leka utifrån deras fantasi och kreativitet men så länge det inte påverkar 
deras säkerhet. Här skedde det även mediering då barnen och pedagogerna kommunicerade 
om de regler som fanns när barn leker riskfyllda lekar då det kan förekomma att barnen 
hoppar på stolarna och detta fungerade och utifrån denna kommunikation så blev barnen och 
pedagogerna medierande resurser för varandra. I och med att det skedde kommunikation i 
form av att barnen fick instruktioner om hur stolarna får användas så kan vi även tolka att det 
förekom sekundära artefakter. Pedagogerna använde sig utav sekundära artefakter när de 
stöttade barnen i användande av stolarna och detta ledde till att barnen lärde sig om de 
säkerhetsaspekter som man bör tänka på när man leker riskfyllda lekar. Det Alltså så ledde det 
till att barnen lärde sig hur man förhåller sig till stolar i leken.  
 
I den leksituation där barnen I samspelet med barnen som skapade med hjälp av olika material 
som pedagog 3 berättade om kan vi även förstå begreppet mediering i det sammanhanget då 
det ledde det till att barnen blev medierande resurser för varandra. Barnen kommunicerade 
med varandra och berättade för varandra om vad de hade skapat. det de har skapat. Detta 
bidrog till att det skapades förståelse för hur leken skulle ta form så att alla barn kunde vara 
delaktiga i leken. Med hjälp av begreppet artefakter kan vi i detta sammanhang även tolka att 
barnen använde sig utav primära artefakter såsom gummibjörnar och även att ett barn tog 
fram en bok för att ta hjälp när barnen skulle berätta om vad som sker i leken för de andra 
barnen. De primära artefakterna som användes i leken underlättade för barnen att skapa 
innehåll i leken och för att utveckla leken vidare. Detta medförde även att barnen skapade 
förståelse för dessa redskap ska användas i leken och hur barnen ska agera med dessa redskap. 
Eftersom de primära artefakterna är en del av det sociala så bidrar det till i detta sammanhang 
att barnen samspela med varandra. Barnen lekte med varandra och var delaktiga i leken. 
Barnens föreställningsvärldar som existerar i leken har en koppling till vilken kultur de är en 
del av och vilka fysiska redskap de använder sig utav. Barnen i leken befann sig i sina 
föreställningsvärldar då de skapade ett sagorum med magiska lövar. Med detta sagt kan det 
tolkas som att de befinner sig i föreställningsvärldar så sagor är kopplade till fantasi och 
kreativitet och något som inte förekommer i det verkliga livet. Med hjälp av deras 
intellektualitet och deras förmågor att fantisera så skapade barnen en värld där de ingick i 
samma kultur. Med hjälp av boken som redskap kunde barnen kommunicera med varandra 
genom att ta till sig de medierande resurser som finns i språket.  
 

Pedagogers användande av material inom barn initierad lek  
 
De pedagoger som vi intervjuade berättade om hur de använder sig utav material i barns lek. 
En del pedagoger förklarade att deras användning av material i barns initierad lek sker utifrån 
barnens intresse. Pedagogerna observerar vad barnen är intresserade av att leka med för att 
sedan kunna utveckla leken vidare tillsammans med barnen genom att sitta ner med barnen 
och bygga. Medans andra pedagoger valde att medvetet använda material i barns initierade 
lekar för att locka till sig barnen och på detta sätt kunde det leda till utforskande hos 



 
 

barnen. Pedagog 3 förklarade hur de jobbade mycket med material och att de bytte ut och tog 
in nytt material. Detta förekom oftast hos de flesta pedagoger då de ansåg att man ska införa 
nytt material för att kunna dra till sig barnen och främst att det ska ske utifrån barns intresse. 
Pedagogerna berättade även att material som de introducerade till barnen var i form av bygg 
och konstruktion i olika variationer men även att det förekom mycket skapande material som 
barnen själva kunde plocka fram och ta. Även Pedagog 5 berättade hur de introducerade 
materialen för barnen innan de startade leken för att visa vad hur dessa material är och hur de 
kan användas på olika sätt. Att introducera material för barnen är ett sätt att använda material i 
barns lek då pedagoger medvetet bidrar till att barnen använder sig av material i leken. Det 
var en av de många likheter som förekom hos de flesta pedagogerna då de också beskrev hur 
de introducerade material för barnen. Anledningen till detta var att visa barnen vad materialet 
är och vilka användningsområden materialet har. de har. Pedagog 5 beskriver här nedan hur 
de arbetade med material i barn initierade lekar,  
 

”Man vägleder barnen, sitter med dem och bygger då man även hjälper till för att utveckla 
leken vidare.”  

 
Där pedagog 5 jobbade på så delade pedagogerna barnen i olika stationer utifrån barnens 
intresse. I dessa olika stationer förekom fanns det olika material som barnen hade tillgång till 
som tex byggklossar, tåg, bilar, magneter med mera. Pedagogerna lät barnen få välja vad de 
ville leka och utifrån barnens val kunde pedagogerna vara delaktiga i barns med för att sedan 
kunna vara delaktiga i leken eller lek eller observera leken.  den. Utifrån pedagogers 
perspektiv om användande av material inom barn initierad lek så gav pedagogerna barnen 
tillgång till allt material som finns i förskolan då det där det framkom av pedagogerna att 
materialet ska själv locka barnet till sig. Men, det dock betyder det inte att pedagogerna inte 
ska vara tillgängliga utan deras närvaro är fortfarande viktigt. Pedagog 3 berättar att de 
använde material i barns initierad lek när barn själva hämtade material och även 
barnen frågade själva om pedagogen 3 kunde spela spel tillsammans med barnen. På detta sätt 
kunde med barnen. Barnen lockade till sig pedagog 3 där pedagog 3 kunde vara delaktig. För 
pedagog 3 var det viktigt att se och vara lyhörd i barns lek. Även här nedan beskrev pedagog 
3 hur pedagog 3 de gör för att använda sig utav material i barns initierad lek,  
 

” När barn väljer att ta fram material i leken så gäller det ta på sig glasögonen och se och 
stödja. 

  
Utifrån beskrivningarna som har gjorts ovan samt citaten så kan vi synliggöra begreppet 
scaffolding då pedagog 3 och pedagog 5 använder sig av material i samband med stöttning. 
Material som användes i leken har varit utifrån att pedagog 3 medvetet lät barnen få välja 
själva utifrån deras inflytande och därmed kunde pedagog 3 stötta barnen i processen. Utifrån 
att vad pedagog 5 beskrev om att de observerar vad barnen lekte med så kan vi med hjälp av 
den proximala utvecklingszonen tolka att pedagogerna kunde se vart barnen befann sig i sin 
utveckling. Detta bidrar till en förståelse för vart befinner sig i sin utveckling och därmed kan 
pedagogen stötta och vägleda barnen till att kunna utvecklas på olika sätt.  
Med hjälp av sekundära och primära artefakter kan vi även förstå att pedagog 5 använde sig 
av dessa redskap för att stötta barnen och sedan utveckla leken vidare. Detta möjliggjorde att 
material som användes i leken fick en betydelse i form av stöttning. på bästa möjliga sätt 
utveckla leken och stötta barnen. Vidare förklarade pedagog 1 hur konflikthantering kunde se 
ut med hjälp av material. Pedagog 1 kunde bryta konflikter i leken genom att använda 
material. Ett citat från pedagog 1 beskriver här nedan hur det kan se ut,   
 



 
 

”Vissa barn hamnar i konflikt med varandra, då behöver pedagogerna komma in och bryta 
upp konflikten.” 
 

Pedagog 1 menar att barnens konflikter avleds kan brytas upp med hjälp av leksaker. Ett 
exempel på detta var hur pedagog 1 hämtade leksaker till två barn som hamnade i konflikt om 
en leksak. Pedagog 1 hämtade en leksak till ett av barnen och ett annat till det andra barnet så 
att pedagogen skiftar deras fokus till något annat. Ett annat exempel som pedagog 1 berätta 
det om är hur det kan se ut i konfliktsituationer med barn som behöver extra stöd och att det 
var svårt att lugna ner just det barnet i konflikt. Med anledning av detta så kände pedagog 1 
att den lösning som var bäst vid denna situation var att hjälpa det barnet att lugna ner sig 
genom att ta fram barnets favoritbil som blinkar med olika ljud. Pedagogen tog fram denna 
leksak för att barnet skulle lugna ner sig och samtidigt kunna skifta barnets fokus till något 
annat. annat. Ett citat från pedagog 2 förklarar hur pedagogen ger stöd till barn i leken,   
  

” Om jag ser att ett barn har svårt att komma igång med leken så tillförser jag stöd till 
barnet med hjälp av leksaker. ” 

  
Pedagog 2 går fram till barnet och föreslår olika lekar och material som till exempel att barnet 
kan bygga med klossar. När barnet pekar på den leksaken som är intressant för barnet börjar 
pedagog 2 att leka med barnet med materialet som barnet har valt. På detta sätt kommer 
barnet i gång med leken. Utifrån denna beskrivning kan vi tolka att begreppet scaffolding tar 
plats då pedagogen stöttar barnet i leken. Pedagog 2 förklarade även att det är också viktigt att 
inte störa barnen när de är inne i sin lek. Ett annat citat från pedagog 2 beskriver hur det kan 
se ut. 
  

 ”Man ska förstärka barnens lek med material men inte störa barnens lek ”  
  
Med det citatet ovan så kan det tolkas att pedagog 2 anser att man ska låta barnen leka och 
inte avbryta deras lek om inte det behövs utan man ska lägga märke till och kunna identifiera 
situationer där barnen kan behöva stöd i. Pedagog 2 förklarar att man måste titta och förstå 
hur individer tänker kring sociala praktiker med hjälp av material. Utifrån de beskrivningar 
som gjorts ovan kan vi tolka att begreppet scaffolding tar plats då pedagog 2 stöttar barnet i 
leken med hjälp av material. Genom att pedagogen stöttar barnen i leken kan barnet få en 
känsla av trygghet då det ibland kan förekomma osäkerhet kring hur man ska använda sig av 
material. Barnen kan behöva vägledning i hur man ska ta till sig materialet i leken. Ett 
material behöver inte nödvändigtvis bara ha ett användningsområde utan det kan ha flera och 
då kan man som pedagog vägleda barnen åt olika riktningar. Som pedagog kan man vara där 
och stötta men på ett sätt som bidrar till att barnen kan känna sig trygg i att utforska 
materialet.  
 
Pedagog 2 använder sig även av artefakter i konflikthanteringen då pedagog 2 hämtar leksaker 
för att medla mellan barnen. Leksaken är en primär artefakt som pedagogen använder sig 
utav. När barnen börjar leka så är de flesta pedagoger väldigt alerta på hur barnen leker, om 
de leker ensamma eller om de har svårt att komma igång med leken. Om barnen har svårt att 
komma in i leken så hjälper pedagogerna barnen med hjälp av artefakter. Utifrån detta kan vi 
även tolka att det sker mediering då pedagogerna och barnen funkar som medierande resurs 
via språket då det sker kommunikation och samspel.  
 
 
 



 
 

Pedagogers användande av material inom undervisning 

 
Utifrån de förskolor som vi intervjuade så hade de flesta pedagoger en strukturerad 
undervisningsplan som innehöll olika mål där pedagogerna arbetar efter. Undervisningarna 
var både spontana och planerade där de spontana oftast skedde utomhus och var utformade 
efter barnens intressen med hjälp av olika artefakter. De flesta pedagoger som vi intervjuade 
bedrev sina strukturerade aktiviteter genom att dela in barnen i små grupper och arbeta utifrån 
de olika målen som pedagogerna hade formulerat. De strukturerade undervisningarna hölls 
regelbundet från morgonen till lunchen och på eftermiddagarna så hölls en improviserad 
undervisning som kunde vara exempelvis fri lek eller liknande. Huvud undervisningarna var 
främst språkstudier där det valdes ut någon form av barnlitteratur för att förstärka språket så 
mycket som möjligt samt så bedrevs det även matematikundervisning med hjälp av olika 
material. Detta var ett sätt att få barnen till att vara delaktiga och ha inflytande över deras 
undervisning där det skedde med hjälp av material.  
 
Exempelvis beskrev pedagog 1 att de använde material såsom barnböcker i sin undervisning 
eftersom barnen var mest intresserad av barnlitteratur under denna termin. Där försökte 
pedagoger genomföra sina undervisningar med hjälp av intressanta barnlitteratur för att 
förstärka barnens språk samt att kunna lära de ord och läsning. Barnen lär sig också genom att 
förskolläraren orkestrerar boksamtal kring boken och låter barnen samtala om bokens innehåll 
för att förstå boken bättre och utveckla sitt språk samt ta tillvara på barnens tankar och idéer. 
Pedagog 2 beskrev att de använder sig även av naturmaterial som barnen själva plockade och 
visade intresse för som till exempel kottar, grenar, löv, pinnar och stenar. Detta gör att 
pedagoger på ett bättre sätt kan mediera kunskap till barnen inom undervisningarna med hjälp 
av naturmaterial. Detta kan ske med hjälp av exempelvis matematik där barnen blev tillsagda 
att skapa en triangel med pinnar. Här nedan kommer ett citat från en pedagog 2 som förklarar 
hur det kan se ut,  
  

”Allt material som finns i vår avdelning är tillgängliga för barnen för att det bidrar till ett 
bättre lärande för barnen.”  
 

Med detta citat menar pedagog 2 att de har genomtänkt allt material som finns i avdelningen 
och där pedagogen vet vilka material som intresserar barnen. Pedagog 2 förklarade också att 
det ibland kan förekomma spontan undervisning och då behövs det tillgängligt material för 
barnen eftersom förskolläraren på ett lättare sätt ska kunna genomföra undervisningen. Som 
pedagog 1 beskrev så är det viktigt att använda något som intresserar barnen eftersom det är 
mer effektivt att lära barnen med något de gillar än något de inte gillar.  
 
Utifrån beskrivningarna som gjorts ovan om pedagog 1 och pedagog 2 kan vi tolka begreppen 
mediering och artefakter i dessa sammanhang. Pedagog 1 medierar kunskap med hjälp av 
artefakter som exempelvis barnböcker. Detta var effektivt eftersom barnen intresserade sig för 
böcker denna termin och med hjälp av detta kunde pedagog 1 utveckla barnens kunskaper. Vi 
kan även tolka att pedagog 2 försöker lära barnen kunskap i sina undervisningar och då sker 
det även mediering i form av språket och även användning av material. Pedagog 2 gjorde 
detta med hjälp av naturmaterial som barnen plockade och använde sig av detta material för 
att lära barnen matematik. Detta är effektivt eftersom barnen intresserar sig för naturen och 
med roligt lärande så kan de effektivt lära sig att räkna och skapa olika geometriska former 
med det de plockat. 

  



 
 

Diskussion  
Detta kapitel inleds med en kort sammanfattning av studiens syfte och frågeställningar och de 
centrala resultaten. Därefter diskuteras resultaten, vad de innebär och hur de kan förstås i 
förhållande till tidigare forskning.  

Sammanfattning  
Syftet med vår studie var att undersöka sex pedagogers perspektiv på barns lärande och 
utveckling i relation till material inom ramen för undervisning och lek. För att ta reda på detta 
använde vi två frågeställningar:   
 

•  Hur beskriver pedagoger i förskolan att de stöttar barns lärande och utveckling inom 
ramen för lek och undervisning genom tillförande/användning av material?  

•  Hur beskriver pedagoger i förskolan att barn lär och utvecklas genom barnens egna 
användande av material i sin lek?  

 
Utifrån dessa två frågeställningar har vi fått ta del av materialets betydelse i förskolan. 
Material som förekommer i förskolan har en stor roll då pedagoger och barn använder sig av 
det i både lek och lärande. Resultaten i denna studie visar att barn använder sig av material i 
leken utifrån deras intresse men även att en stor del har med tillgången med material att göra. 
Om det finns tillräckligt med material kan det bidra till att barnen startar deras lek. För att 
barn ska kunna ta till sig material i leken är det även nödvändigt att miljön tillåter det. 
Material som är oftast förekommande i barns lek är klossar, bilar, tåg, pussel, spel, papper, 
pennor samt naturmaterial. Vilka material som barn använder i sin lek beror på 
tillgängligheten samt pedagogers tillåtande eller begränsning. Pedagogers användning av 
material i undervisning visade sig vara viktigt eftersom det blir mer komplicerat att undervisa 
utan material än med material. De flesta pedagoger beskrev att de gör material tillgängligt för 
barnen eftersom både spontan och planerad undervisning kräver ibland att pedagogerna ska 
exempelvis kunna mediera information och kunskap med hjälp av olika typer av artefakter, 
för att bättre utveckla barnens lärande. 

Diskussion i koppling till tidigare forskning  
 
Resultaten i vår studie har visat att material behövs i förskolan för både barns lek, lärande och 
utveckling. Forskning som (Nordtømme 2012) har visat att barns självinitierade lekar kräver 
varierande material där förskolans olika rum bör ha flexibla material såsom bygg och 
konstruktionsmaterial då det kan bidra till att barn skapar nya möjligheter för att kunna delta i 
leken. (Nordtømme 2012) överensstämmer med resultaten i vår studie. Vår analys stödjer dels 
idén om att förskolebarn behöver material av olika slag för att de ska kunna utforska och få 
kunskap om olika materials användning, dels idén om att de olika rummen är en stor del i 
barns självinitierade lekar. Genom att barn tar till sig olika variationer av material kan deras 
fantasi och kreativitet få ta plats. Pedagog 4 beskrev exempelvis att barnen tog fram stolar för 
att fantisera att stolarna är bussar. Genom detta exempel kan man förstå att barnen använder 
sin fantasi när de leker med material.  
 



 
 

I vår analys och utifrån temat pedagogers användande av material i barn initierade lekar kan 
vi förstå att pedagoger använder sig av material i barns lek utifrån deras intresse. Pedagogerna 
i vår studie valde att medvetet observera vad barnen lekte med för att sedan kunna utveckla 
leken genom att införa nytt material. Genom att låta barnen få välja leksaker som de själva vill 
leka med leder det till att barnen får vara delaktiga och ha inflytande. En annan viktig del är 
att pedagogerna valde att introducera material när de hämtade in nytt material så att barnen 
kunde få lära sig hur de ska använda materialet. Miljöns utformning och hur pedagoger 
arrangerar för barns lek är även något som var centralt i förskolorna i vår studie. Detta går 
även i linje med vad Nordin-Hultman (2014) beskriver om hur miljö och material anordnas av 
pedagoger och hur barn framställs i olika förskolemiljöer. Med utgångspunkt i vad Nordin-
Hultman (2014) säger kan vi se relationen mellan denna studie och vår studie då vi har i vår 
analys upptäckt att de olika rummen i förskolan är en del av barns lek då barn befinner sig i 
olika rum där olika material erbjuds. Beroende på materialets tillgänglighet var barnens lek i 
vår studie kan vi tolka att lek förekom i de rum där det erbjöds material och där barnen kunde 
leka med material. Där det inte erbjöds lika mycket material var barnens lek inte lika aktivt.  
 
Vidare kan vi även relatera vår studie till Eriksson-Bergströms (2013) studie där 
undersökning gjordes om de olika handlingsutrymmen som barn får möjligheter till när de 
befinner sig i förskolans fysiska miljöer. Pedagogerna i vår studie menar att de olika rummen 
i förskolan är betydelsefulla i barnens lek. Pedagog 3 beskriver även att barnen går till de rum 
där olika material finns. Beroende på vilka material som finns i de olika rummen fick barnen 
möjligheter till att leka olika lekar. Pedagog 3 beskriver vidare att barnen leker med klossar av 
olika sorter och bilar i de flesta rummen. Genom att det finns tillgång till de materialen i de 
rummen så fick barnen möjligheter till att leka just med dessa klossar eller bilar. Sambandet 
som finns mellan Eriksson-Bergström (2013) studie, Nordin-Hultman (2014) studie och vår 
analys om förskolemiljöns handlingsutrymmen och hur pedagoger arrangerar material för 
barns själv initierade lekar är att barn tar till sig de olika material som erbjuds i de olika 
rummen. Vår analys visar miljöns och materials betydelse i förskolan då leken förekom både 
inomhus och utomhus. Med hjälp av olika material som fanns tillgängligt både inomhus och 
utomhus kunde barnen delta i leken och samspela med varandra. Skillnaderna som förekom i 
dessa olika miljöer var på grund av hur mycket material som fanns tillgängligt. Vissa 
pedagoger ansåg att de inte hade lika mycket material utomhus som inomhus. I 
inomhusmiljön fanns det tillgång till olika rum och olika material, vilket ledde till att barnen 
kunde leka olika sorters lekar. De olika rummen som var arrangerade av pedagogerna bidrog 
till att barnen tog vara på de material som fanns tillgängligt. Detta var en anledning till att 
barnens lek var mer aktiv inomhus då miljö och material lockade barnen till lek.  
 
En studie gjort av Änggård (2009) beskriver hur barns lek existerar i naturmiljöer. Syftet med 
denna studie är att bidra med förståelse för hur barn använder naturmaterial i leken när de 
befinner sig i naturmiljö där sociala lek förekommer. Resultat visade att barn använder sig av 
naturmaterial i sin lek.  I linje med vår studie kunde vi se i vårt resultat och analys att barnen 
använde sig av naturmaterial i sin lek när de befann sig inomhus. Pedagog 3 beskrev att flera 
barn använde sig av naturmaterial i en lek där barnen använde fantasi och kreativitet i och 
med att de befann sig i sina föreställningsvärldar. Då barnen använde sig av naturmaterial 
kunde de skapa förståelse för hur olika material kunde användas i olika delar av leken. 
Pedagog 3 beskrev även att leken fick utrymme då pedagog 3 var tillåtande i användning av 
olika sorters material som förekom i barns lekar. Detta bidrog till att användandet av 
naturmaterial förekom i olika sammanhang och inte bara i utomhusmiljö. Genom att barnen 
använde sig av naturmaterial i lek fick naturmaterial en ny innebörd och annat 
användningsområde än vad det annars brukar vara. Andra pedagoger i vår studie berättade att 



 
 

barnen inte hade tillgång till naturmaterial i inomhusmiljö. När det är så kan möjligheterna till 
att utforska material och dess olika användningsområde bli begränsad.  
 
Forskningsresultat från exempelvis Samuelssons (2019) och Simonssons (2004) studier visar 
att material har en framstående roll för barns lärande och utveckling. För att stötta barns 
lärande och utveckling inom ramen för lek och undervisning behövs det tillgängliga material i 
förskolan. Pedagoger utför sin undervisning med hjälp av material på ett enklare sätt som 
bidrar till lärande (Areljung 2017). Material hjälper pedagoger att nå fram med sin 
undervisning och det ger barnen möjligheter att uttrycka sin kreativitet i undervisningen och 
även under leksituationer (Areljung 2017).  Även på denna punkt överensstämmer vår studie 
med tidigare forskning. Pedagog 1 beskrev hur de genomförde sin undervisning med hjälp av 
barnlitteratur för att utveckla barnens talspråk samt lära barnen ordförståelse och läsning. 
Pedagog 1 arrangerar boksamtal kring bokens innehåll för att barnen ska kunna lära sig 
samtala om dess innehåll för att utveckla sin litteraturförståelse och för att själva kunna förstå 
hur barnen känner och tänker om boken. 
  
Pedagog 1s tillvägagångssätt i boksamtal går i linje med Samuelsson (2019). Pedagogerna i 
denna studie använde också material för att utveckla barnens språkförmåga. Detta har 
utvecklat barnen till att använda mer abstrakta begrepp som exempelvis ordet ”kraft”, som 
användes i stället för ”väldigt snabbt”, och gestik som förstärkte deras svar. Pedagogerna i 
Samuelssons (2019) studien har noterat detta och använt detta för att hjälpa barn att bygga 
upp ett mer avancerat språk som kommer hjälpa dem i framtiden. Pedagogerna i Samuelssons 
(2019) studie lockar barnens uppmärksamhet med olika frågor och intressanta material som 
barnen gillar för att sedan kunna utveckla barnens läsförmåga och språkliga kunskaper. I 
koppling till denna studie har vi också i vår analys som pedagog 1 beskrev att utifrån barnens 
intresse så väljs litteratur ut för att locka barnens uppmärksamhet till läsning. Pedagog 2 
beskrev att de lär barnen matematik där barnen exempelvis lär sig räkna och lär sig olika 
geometriska figurer som triangel och kvadrat. Pedagog 2 lär barnen abstrakta begrepp som 
siffror och figurer med hjälp av naturmaterial som barnen själva plockar.  
 
Det finns en samsyn mellan Simonsson (2004) och Areljung (2017) som båda förklarar 
material som utgångspunkt för förskolans pedagogik. Alltså material som är ett av de 
självklara pedagogiska redskapen på förskolan och pedagoger använder olika material för att 
utveckla barnens förmåga och förståelse under sina aktiviteter och under leksituationer. 
Samuelsson (2019) studie framkom att bilderböcker har hjälpt inom undervisning och vilka 
möjligheter det har skapat när det kommer till umgänge att böckers innehåll kan hjälpa till 
med att skapa en hållbar undervisning som kan hjälpa barnen kreativt och i leksituationer.  
  
Enligt Areljung (2017) klargörs hur viktigt det är att pedagoger gör material tillgängligt för 
barnen för att kunna samspela och lära. Pedagoger måste också hämta leksaker och material 
som inte är begränsande för barnens kreativitet. I vår studie stöds detta när pedagog 2 beskrev 
att även om barnet inte kommer igång med leken så hjälper de barnen med olika typer av 
leksaker för att det barnet ska komma igång med leken samt samspelet och inte känna sig 
utanför. Pedagog 2 försökte även hantera konflikten bland barn i leksituationer med hjälp av 
lockande leksaker. Att stötta barnen som exkluderas i leken är viktigt i förskolan. Pedagog 5 
beskrev att man ska utveckla barnens lek med hjälp av olika slags material, exempelvis som 
att börja bygga med barnen och vägleda barnen så att leken kan utvecklas vidare, då det är 
viktigt att pedagoger tar fram material och gör tillgänglig för barnen. 
 



 
 

Betydelse för praktiken och professionen 
Med utgångspunkt i det som har nämnts i vår inledning om läroplanen för förskolan, Lpfö 18 
(Skolverket 2018, s. 8) där det tas upp om lek och där (Phillips 2014, s. 124) nämner om 
material kan vi i vår studie bidra till ett vidare perspektiv på materialets betydelse i förskolan. 
Denna studie är relevant i relation till professionen då det förekommer att pedagoger använder 
sig av material i förskolan. Utifrån pedagogernas perspektiv i vår studie skapas det ett bredare 
förståelse för de olika användningsområde som material har i förskolan. Material som 
används av pedagoger kan vara i samband med spontana eller planerade undervisning. Det 
kan då vara nödvändigt att använda sig av relevanta material där man utgår efter barns 
intresse. Utifrån dessa perspektiv kan det även bidra till man får en bredare förståelse för 
materialets betydelse i förskolan där det kan tänkas nytt och där man kan utveckla vidare på 
hur material kan användas i andra områden. Det ger möjligheter till att tänka utifrån andras 
perspektiv. Det bidrar till möjligheter till att använda material på olika sätt och barnen får 
utvecklas utifrån deras förutsättningar. Det vi har noterat i vår studie är vikten av att 
framställa tillräckligt med material i förskolan som pedagog där man kan introducera olika 
material för barnen. Utifrån vårt resultat kan vi även se att det är viktigt att ta bort leksaker 
som är inte är intressant för barnen och istället ta fram material som barnen visar intresse för. 
Vidare kan man även tänka på att lyfta fram vad som man behöver utveckla vidare under tex 
reflektionsmöte med andra pedagoger så att man kan hjälpa varandra att tänka nytt och 
samarbeta på ett sätt som bidrar till barns utveckling och lärande i relation till material.  

Vidare forskning 
Förslag för vidare forskning skulle kunna vara att intervjua utifrån barnens tankar kring 
förskolans leksaker och göra observationer på barns leksituationer för att se ur barns 
perspektiv där man möjligtvis kan se hur barn delar leksaker med varandra när de leker. Ett 
annat område som man kan utifrån vår studie forska vidare på kan vara att koppla material till 
hållbar utveckling där man kan undersöka hur man kan producera material utifrån 
naturmaterial istället för att köpa in ”färdigt material”. På detta sätt kan man tänka på miljön 
och vad det innebär för förskolan.  
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Bilagor  
Bilaga 1 information och samtyckesblankett 
 
 
Hej!  
  
Vi är två studenter på Barn- och Ungdomsvetenskapliga Institutionen, avdelningen för 
förskollärarutbildning och förskole forskning vid Stockholms universitet.  
Inom ramen för vår sista och avslutande kurs på förskollärarutbildningen ska vi skriva ett 
examensarbete. Vår studie kommer handla om att undersöka pedagogers perspektiv på barns 
lärande och utveckling i relation till material inom ramen för undervisning och lek. 
 
För att samla in material till arbetet skulle vi vilja närvara i verksamheten vid förskolan en 
dag under tiden v.48-v.50 i ca 30–40 min. Vi vill intervjua pedagoger med hjälp av 
ljudupptagning och anteckningar.   
  
 Ett självständigt arbete är reglerat av regler om tystnadsplikt, dataskyddsförordningen 
(GDPR) samt Vetenskapsrådets skrift om God Forskningssed. Detta innebär exempelvis att 
barnets, familjens, personalens och förskolans identitet inte får avslöjas och att fullständig 
konfidentialitet gäller.  
Allt insamlat material kommer därmed att avidentifieras och inga listor/register över 
personuppgifter kommer att upprättas. Det dokumenterade materialet får endast användas för 
vår egen bearbetning och analys samt sammanställas i en uppsats. Materialet kommer att 
förstöras efter att uppsatsen är godkänd. Uppsatsen kommer att publiceras digitalt. 
  
Med detta brev vill vi be om ert medgivande för ert medverkande i studien. All medverkan är 
frivillig och kan när som helst avbrytas. Samtycker ni till studien så skriver ni under bifogad 
blankett. En förutsättning för medverkan är att ni samtycker till studien.   
  
Studenternas namn: Sahra Ali Omar och Selina Issa 
Handledare: Anna Günther-Hanssen 
Tel.nr: 0739081543, 070479831 
Mail dress/er:  selina-2022@hotmail.com , 
 sahraao@icloud.com, anna.gunther.hanssen@buv.su.se 
 
Förfrågan om samtycke till medverkan i studie. Om du/ni inte samtycker till medverkan är det 
bara att bortse från detta brev.  
  
Jag MEDGER att jag deltar i studien.  
Pedagogens namn 
  
………………………………………………………… 
 
 
 
 
 



 
 

Bilaga 2 intervjuguide  
 
Namn: 
Titel:  
Yrkeserfarenhet /år:  
 
Frågor:  
 
 

• Hur ser arbetsdagen ut här i förskolan?  
 

• Hur ser barnens rutiner ut i förskolan?  
 

• Hur ser er undervisning ut? Har ni plan på det ni ska undervisa?  
 

• Hur kommer barnen igång med leken?  
 

• Är ni pedagoger delaktiga i barns lek och på vilket sätt är ni delaktiga?  
 

• Vad är viktigt att tänka på när det gäller barns lek i förskolan? 
 

• Hur får de tillgång till material som de leker med?  
 

• Är barnens lek fria eller är det styrt, hur ser ni på detta? 
 

• Hur tillåtande är ni i barns lek? vad får de göra och inte göra? finns det 
begränsningar i användning av material?  

 
• Vad tänker ni kring hur barn leker? Vad är viktigt att uppmärksamma i barns lek?  

 
• Hur jobbar ni med lek och material i förskolan? 

 
• Hur arbetar ni med barns lärande i leken?  

 
• Vart sker leken mest? har ni speciella regler kring hur material i de olika rummen 
används? 

 
•  Är leken mer aktivt i utemiljö eller innemiljö?  

 
• Har ni tillräckligt med material för att barn ska få möjligheter till att få leka olika 
lekar?  

 
• Hur ser inköp av material hos er? är det utifrån barns intresse? Vem har ansvar för 
det?  
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